ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 марта 2019 года г.Суворов Тульской области

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Сафонова М.Ю.,

при секретаре Никишиной С.И.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Суворовского района Тульской области Комиссаровой О.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Сафронова И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>-а 

<

адрес>, несудимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района 

<

данные изъяты> области от 9 марта 2017 года ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, а именно за осуществление розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, действия которой не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 19 июня 2017 года. Административное наказание ФИО1 исполнила 16 января 2019 года, в связи с чем, она является лицом, подвергнутым административному наказанию за осуществление розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

После исполнения административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения указанного постановления, ФИО1 должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала, и заведомо зная, что законодательство РФ содержит запрет на осуществление розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, пожелала повторно нарушить данный запрет.

Так ФИО1, являясь продавцом продовольственных товаров магазина «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, работая на основании заключенного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ с индивидуальным предпринимателем ФИО3, 6 января 2019 года, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов, находилась на рабочем месте и в рабочее время, когда к ней обратилась несовершеннолетняя Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой продать ей одну бутылку пива светлого «

<

данные изъяты>», объемом 1.35л, содержащее алкоголь 4.7% оборотов, стоимостью 100 рублей. В этот же день и в это же время, у ФИО1 на почве личной заинтересованности, из корыстных побуждений, с целью повышения выручки от продажи в торговой точке, возник преступный умысел, направленный на розничную продажу несовершеннолетней алкогольной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, 6 января 2019 года, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов, ФИО1 являясь продавцом продовольственных товаров магазина «

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, находилась на своем рабочем месте и в рабочее время, будучи ранее привлеченной к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.6 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, и осознавая противозаконность своих действий, имея реальную возможность отказаться от совершения преступления, но напротив, желая этого, умышленно, целенаправленно, в нарушение п.2 ст.16 ФЗ РФ от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», устанавливающего запрет розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним» (с изменениями, внесенными Федеральным Законом от 21 июля 2011 года №253-ФЗ в редакции действующей с 1 января 2012 года), заведомо зная о несовершеннолетии Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно осуществила в указанном магазине розничную продажу алкогольной продукции последней, а именно, ФИО1 взяла у несовершеннолетней Свидетель №1 денежную купюру достоинством 200 рублей и продала ей одну бутылку пива светлого «

<

данные изъяты>» объемом 1.35л, содержащее алкоголь 4.7% оборотов, стоимостью 100 рублей, продажа которого несовершеннолетним запрещена, в соответствии со ст.16 ФЗ от 2 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Розничной продажей несовершеннолетнему алкогольной продукции, совершенное лицом неоднократно, признается розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник Сафронов И.В.

Государственный обвинитель Комиссарова О.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ст.151.1 УК РФ как розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, неоднократно.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает: совершение преступления впервые, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья мужа.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1 нет.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимой в момент совершения преступления, судом не установлено и оснований для назначения наказания по правилам ст.ст. 64,73 УК РФ не имеется.

При изучении личности подсудимой ФИО1 судом установлено, что подсудимая имеет постоянное место жительства, не работает, 

<

данные изъяты>, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и прежней работа характеризуется положительно.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновной наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также положения ч.1 ст. 6 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая все данные характеризующие личность подсудимой, тяжесть совершенного ею преступления и обстоятельства содеянного, суд руководствуясь принципами социальной справедливости и неотвратимости наказания, соблюдая требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в пределах санкции ст.151.1 УК РФ с учетом требования ч.5 ст. 62 УК РФ в виде исправительных работ, и полагает, что это наказание будет соответствовать задачам и принципам уголовного судопроизводства. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев, с удержанием из заработной платы 15% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Суворовский районный суд Тульской области. 

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 09.04.2019